[13. 13 子曰：“苟正其身矣，于从政乎何有？不能正其身，如正人何？”]

f.5.p.1.§1. *Confucius* ait: “Si quis rectè instituat suam ipsius personam, in suscipiendo Magistratu ecquid habebit negotii vel difficultatis? Contrà, si non possit rectè instituere suam ipsius personam; quo pacto tandem reget instituetque alios?”

孔夫子说：“一个人如果能正确地教导自己，那么，难道他担任官职会有麻烦或者困难吗？相反，如果他不能正确地教导自己，他能通过有什么样的方式统治和教导别人呢？”

[13. 14 冉子退朝。子曰：“何晏也？”对曰：“有政。”子曰：“其事也。如有政，虽不吾以，吾其与闻之。”]

§2. *Gen Cu consiliarius Praefecti Ki xi hominis turbulenti, fortè veniebat ab aula eiusdem Praefecti.* *Confucius* ait: “Qui tam serò?” Respondet: “Fuerunt negotia Regni publica.” *Confucius* “verius” inquit, “opinor, privata eiusdem Praefecti negotia te tam diu detinuerunt. Si quidem enim tractata fuisset publica res, licet hoc loco et tempore non ego adhibear ad gerendam Rempublicam; pro recepto tamen more, quo Magistratu iam defuncti identidem consuluntur, ego procul dubio ea de re pariter consultus aliquid inaudivissem.” Tacitè suggillatur Praefectus, et qui huic à consiliis erat, discipulus, quod aliquid clam contra Regem molirentur.

冉子是残暴的大夫季氏的幕僚，他碰巧从这个大夫的朝堂回来。孔夫子说：“为什么这么晚？”冉子回答说：“有王国的公事要处理。”孔夫子说：“我想实际上是大夫的私事留住你这么久吧？如果真的有公事处理，虽然我此时没有任职，但是依据既有惯例，卸任的朝臣一样会被咨询，我一定会同样地被咨询相关事情，并且已经或多或少地听到一些东西。”孔夫子隐秘地批评大夫季氏和作为他的幕僚的学生，因为他们的的确正在密谋一些犯上的事情。^③

[13. 15 定公问：“一言而可以兴邦，有诸？”孔子对曰：“言不可以若是其几也。”]

^① 朱熹认为这句话出自古语（第 144 页），张居正也同样这样认为。（第 203 页）这里用“爱”（amor）的概念来翻译张居正注解中的“仁”。

^② 这里将“仁”翻译为“每个人的与生俱来的美德”。张居正跟随朱熹（第 144 页）认为一世是三十年。（第 204 页）

^③ 在朱熹（第 145 页）和张居正（第 204 页）的注释中都可以发现关于密谋的说法。

§.3. Regni Lu Regulus undecimus Tim cum dictus percontatur unicum verbum, seu axioma brevissimum, quo possit erigi, seu efflorescere Regnum aliquod. “Daturne hoc?” inquit. Confucius respondit: “Verbo nequit huiusmodi res sanè magna et operosa ita facile determinari: conabor tamen brevibus complecti multa.

鲁国的第十一个名叫定公的小君主询问：“有没有一句话，或者一句最简短的格言，通过它，鲁国可以振兴且繁荣？”孔夫子回答说：“这样重大和困难的事情当然不能如此简单地通过一句话被确定下来，不过我将会尝试尽量用简短地话说明很多事情。”

[“人之言曰：‘为君难，为臣不易。’”]

p.2.§.1. Vulgi proverbio dicitur: “Agere Regem difficile est, agere Ministrum Regis non est facile.”

“人们常说：‘做君王是困难的，做君王的大臣是不容易的。’”

[“如知为君之难也，不几乎一言而兴邦乎？”]

§.2. Atqui si Rex probè intelligat quod agere Regem reverà difficile sit; eam procul dubio afferet curam et vigilantiam, quā et coeli et suorum gratiam et amorem mereatur et conservet. Nonne hic igitur utcumque determinatur in unico veluti verbo, id quo erigatur et efflorescat Regnum?

“如果一个国君正当地认识到做国君真的是困难的，那么毫无疑问会带着顾虑和警觉，由此他会得到并保有上天和他的臣民的感谢和爱戴。^① 所以这难道不就像以一句话而使得国家振兴并且繁荣发展？”

[曰：“一言而丧邦，有诸？”孔子对曰：“言不可以若是其几也。人之言曰：‘予无乐乎为君，唯其言而莫予违也。’”]

§.3. Idem Regulus rursum ait: “Unicum verbum quo pessumdetur Regnum, seu, quo explicitur id quod Regnis solet esse exitio, daturne etiam illud?” Confucius respondet: “Verbo item, nequit, ejusmodi res, quae summa malorum est, ita facile determinari. Vulgi proverbio dicitur: ‘Ego non gaudeo, nec opto agere Regem:’ quod si agam, tum certè vehementer opto obtemperari meis illis verbis edictisque Regiis, atque neminem omnium mihi adversari.”

鲁定公再一次问：“那么还有没有这样的一句话，由于这句话一个王国被摧毁，或者是，通过这句话，一个王国的灭亡得到解释？”孔夫子回答说：“同样地，这样的最邪恶的事情不可能如此简单地用一句话来确定。人们有句话说：‘我不乐意，也不希望去做王，因为如果我做了王，那么我一定会希望我的话语和法令被遵守，并且没有任何人反对我。’”^②

[“如其善而莫之违也，不亦善乎？如不善而莫之违也，不几乎一言而丧邦

^① 张居正在这里的注释认为：君主的行为，“上为天命去留所系，下为人心向背所关”（第 205 页）。

^② 原文为朱熹正确地解释为：作为君主的快乐在于被服从而没有反对（第 145 页）。张居正跟从这样的解释（第 206 页）。拉丁文翻译则明显改变了原文的含义，使之更具有道德意义：为人君主根本就没有快乐，只有道德败坏的危险。

乎？”]

§.4. Subsumit *Confucius*: “Si ergo haec imperantis verba bona sint? Et ad aequitatem, publicamque utilitatem accommodata, et quibus adeò nemo sit omnium qui aduersetur: nonne reverà paeclarum hoc erit, raraeque felicitatis? Contrà verò, si verba imperantis non bona sint, nec cum aequitate et utilitate subditorum conjuncta, et tamen rursus nemo sit omnium qui aduersetur, qui arguat malè imperantem Principem; nonne iam determinatum habebis unico prope verbo id quod evertat Regnum; seu, quo contineatur exitium regni. Etenim sicut malis non adversari, pernicies Regnorum est; sic non adversari bonis, eorumdem est quies et firmamentum.”

孔夫子总结道：“那么当统治者的法令是好的，如果法令是合于公平和公共的利益，并且没有任何人反对它们，这难道不真的是美妙和少有的幸运吗？相反，如果法令不是好的，与臣属的利益无关，虽然还是没有任何人反对，也没有任何人抱怨君主的错误，这难道不是已经接近于你将通过一句话阐明了王国的灭亡或包含王国毁灭的东西吗？如此，不反对罪恶带来国王的毁灭；不反对善带来国王的和平与稳固。”^①

[13. 16 叶公问政。]

f.6.p.1.§.1. In Regno cu oppidi Xe Praefectus exquisivit modum rectè gubernandi.

楚国叶城的城宰询问孔夫子正当地统治的方式。

[子曰：“近者说，远者來。】

§.2. *Confucius* respondit: “Sic rege ut qui propè sunt, gaudeant; qui longiùs absunt, ultrò adveniant.”

孔夫子回答说：“你要这样统治，使本地的人快乐，使更远地方的外乡人自愿地来你这里生活。”

[13. 17 子夏为莒父宰，问政。子曰：“无欲速，无见小利。欲速，则不达；见小利，则大事不成。”]

§.3. cu hia discipulus, cum esset ditioni *Kiu fu* in Regno *Lu* sitae Praefectus; consultuit Magistrum de modo rectè gubernandi. Confucius ait: “duae cautiones tibi necessariae sunt: prima, ne velis esse praeproperus ac praecips, acriter et importunè urgendo, ut, quod mandatum est, illico perficiatur. Altera, ut nolis attendere ad exigua parvique momenti lucra, seu emolumenta. Volens enim accelerare omnia, et semper, et ubique properare; tum certè non habebis perspectas res, ad quarum notitiam nonnisi lètè perveniri solet. Iam si attenderis ad exilia quaedam lucra et commoda; tunc fiet ut maxima quaeque res et negotia, haud perficiantur.

当学生子夏在鲁国的莒父这个领地做长官的时候，他询问老师关于正确地统治的方式。孔夫子说：“对你有两个提醒：首先，不要匆忙与急躁，激进和无情地驱使政令实现。第二，不要贪图任何小便宜和小的好处。因为总是希望着所有东西都加速实现，那么你将不会洞察事情，只有惯于缓慢地通过才能到达对事情的注意。同样，如果你贪图某些小便宜和好处，那么任何最重要的东西和事务都

^① 最后一句来自张居正的注释（第 206 页）。

绝不会被完成。”

[13.18 叶公语孔夫子曰：“吾党有直躬者，其父攘羊，而子证之。”]

p.2.§.1. Modò memoratus oppidi *Xe Praefectus* alloquens *Confucium* aiebat: “Inter meos populares inveniuntur homines, qui admodùm simpliciter et rectè procedunt. Ex gr. cujuspam pater alteri forte suffuratus fuerit suam ovem, et ecce filius sine ulla cunctatione et sine illis ambagibus coram judice profert testimonium contra patrem.”

刚才提到的叶城的城宰对孔夫子说道：“在我的人民中有十分真诚和正直地行事的人。例如，一个人的父亲偷走了另一个人的羊，而其儿子会没有任何迟疑也没有任何含糊地在法官面前指证父亲。”

[孔子曰：“吾党之直者异于是。父为子隐，子为父隐，直在其中矣。”]

§.2. Confucius ait: “Meorum quidem popularium simplices ac recti, haud paulò diverti sunt ab istis. Pater enim, si quid fortè graviùs peccatum est à filio, vel ideo quia filius est, rem occulit: Filius item, si quid fortè peccatum est à Patre; multo etiam magis, quia Pater est, rem occulit, celatque alios, judicem imprimis, et ut mihi quidem videtur, simplicitas quaedam et rectitudo existit etiam in hoc ipso patris filiique occultandi studio.

孔夫子说：“我的人民中的诚实和正直的人，和这些人大不相同。如果碰巧儿子犯了重罪，因为是儿子，父亲会隐瞒这件事。同样地，如果碰巧父亲犯了重罪，因为是自己的父亲，儿子更加会对其他人和特别是法官隐瞒这件事。如我所见，诚实和正直存在于父亲和儿子的相互隐瞒之中。”

Hanc Philosophi sententiam confirmat Sie Interpres exemplo sapientis Xun, qui deinde fuit quintus Imperator Sinarum: cum enim pater suus cu feu fortè comisisset homicidium; pius filius clam sublatum in humeros, et ad maris usque littus deportatum, severi iudicii, capitisque periculo eripuit.

注释家谢氏通过贤明的舜的例子确证这个哲学家的观点，舜是中国的第五个皇帝，当他的父亲瞽瞍恰巧犯了谋杀罪的时候，正直的儿子（舜）秘密地把父亲背在肩上并直达海岸，把父亲从严重的审判和死刑的危险中拯救出来。^①

[13.19 樊迟问仁。子曰：“居处恭，执事敬，与人忠。虽之夷狄，不可弃也。”]

§.3. *Fan chi* quaesivit ex Magistro modum acquirendae verae virtutis. Confucius respondit: “Studium illius nullo non loco et tempore est necessarium: Si degis privatus, decorum et gravitatem constanter fac serves. Si admovenda manus est cuiquam operi negotiove publico; sedulò, maturè, sedate te geras. Agenti cum hominibus fides et veritas cordi sit. Quamvis autem perrexeris ad gentes barbaras, et incolas; non licet tamen vel unico temporis momento haec abficere, quae dixi, studia virtutis.”

樊迟询问孔夫子获得真正美德的方式。孔夫子回答说：“对美德的追求在任何地方和时间都是必须的。如果你一个人生活，就应该保持着严肃和恭敬。如果你的处理公务，那么你要勤勉地、成熟地、冷静地行动。待人要真心实意。即使

^① 这条注释可以在朱熹援引谢氏的话里找到（第 146 页）。孟子也视舜为孝的楷模：“舜尽事亲之道而瞽瞍底豫，瞽瞍底豫而天下化，瞽瞍底豫而天下之为父子者定，此之谓大孝。”（《孟子·离娄》）张居正没有提及舜及他的父亲瞽瞍。

你到了落后的和未开化的民族居住地，仍然不可以在任何时刻放弃我提到过的对美德的追求。”^①

[13.20 子贡问曰：“何如斯可谓之士矣？”子曰：“行己有耻，使于四方，不辱君命，可谓士矣。”]

f.7.p.1.§.1. *Cu cum* quaequivit dicens: “Quo pacto quispiam poterit evadere, meritoque dici vir eximius ac primarius?” *Confucius* respondit: “qui in rebus actionibusque personae suae propriis verecundus est, sic ut primam quoque speciem turpitudinis et iniquitatis vereatur ac horreat. Item qui à Principe suo legatus ad quatuor Imperii partes negligentiâ vel imprudentiâ sua non dedecorat Principis sui legationem, seu negotia cum Regulis pertractanda; poterit is dici vir eximius et primarius.”

子贡问道：“一个人可以在什么样的意义上被称作卓越的和上等的人？”孔夫子回答说：“在自己个人的事情和行为中是谦逊的，以至于害怕任何类型的羞耻和不公。此外，作为君主委派到帝国四方的使者，不因为疏忽与无知而有辱他的君主的委派或者辜负诸侯的事务。这样的人可称作卓越的和上等的人。”

[曰：“敢问其次。”曰：“宗族称孝焉，乡党称弟焉。”]

§.2. Discipulus ait: “Liceat mihi denuò precontari, ab huiusmodi hominum supra vulgus eminentium ordine, quinam secundi sint?” *Confucius* respondet: “Secundi sunt ii, qui à propinquis et consanguineis suis jure et merito censentur et praedicantur obedientes. Item, qui à suis popularibus censentur et praedicantur observantes natu majorum.

学生说：“我想再问一下，在最上等的杰出的人的等级之外，什么人是第二等的？”孔夫子回答说：“这些人是第二等的，他们公正地被自己的家族和亲戚认为并赞扬是孝顺的；他们被自己的人民认为并称赞是敬重兄长的。”

[曰：“敢问其次。”曰：“言必信，行必果，硁硁然小人哉！抑亦可以为次矣。”]

§.3. Ait discipulus: “Liceat mihi denuò precontari. Ab his ipsius ecqui rursùs secundi sunt?” Respondet *Confucius*: “Qui in sermonibus suis obfirmatum adferunt animum ad veritatem; tametsi parùm acutè discernant inter verum et falsum. Item, qui in rebus suis et actionibus omnibus obfirmatum adferunt animum ad perficiendum opus susceptum. Huiuscemodi duriusculi et pervicacis nescio cuius constantiae homines, quàm modicae facultatis et ingenii sunt! Attamen nonne etiam possunt censeri secundi ab istis: maximè cum nemini plerumque sint damno; et dum sibi unis vacant, aliquid etiam quod suam laudem mereantur, habeant.

学生问：“让我再问一下，再次一等的是哪些人呢？”孔夫子回答说：“那些在自己的言辞中坚定不移地坚持真理，即使他们并不能正确地分辨真理和谬误。^②此外，那些在自己的行动中坚定地专注于去完成那些已经开始做的事情。这类固执的人执着于自己的坚持，他们是多么地少有能力天赋！不过他们也可以被认为次于第二类人的。一般来说，他们是不会伤害别人的，当他们独自一人时，他们甚至有某些（品质）值得赞扬。”

^① 这里有对“恭”、“敬”和“忠”三个重要概念的翻译。

^② 张居正：“所言者，不择理之是非而必期于信。”（第209页）

[曰：“今之从政者何如？”子曰：“噫！斗筲之人，何足算也。”]

§.4. *Cu cum* rursus interrogat: “Qui hoc tempore admoti sunt gerenda Reipublicae, cuiusmodi sunt plerique judicio tuo Magister?” *Confucius* respondet: “Eheu! Exiguae facultatis et capacitatis, et planè ad instar vasculorum *Teu* et *Siao* homines sunt: quomodo mereantur esse in aliquo numero vel pretio?”

子贡又一次问：“老师，那些现在被提拔来治理国家的人，在您看来是属于哪种类型的人呢？”孔夫子回答说：“唉，（他们是）有小技术和能力的人，就像小容器斗和筲一样。他们又如何能够值得被算作有大容量的人而被尊重呢？”

[13. 21 子曰：“不得中行而与之，必也狂狷乎！狂者进取，狷者有所不为也。”]

p.1.§.1. *Confucius* ait: “Ego si non inveniam, qui medianam virtutis viam teneant, ut propagem illam, communicemque cum plurimis operâ ipsorum: tum quidem necesse erit cum duplice hominum genere communicare, feliciter cum iis qui celsas quidem cogitationes habent, sed nihil perficiunt. Item, cum iis, quibus celsae cogitationes desunt quidem, adest tamen robur et constantia in eo quod semel suscepérunt. Illi namque nativâ suâ animositate illâ impulsâ feliciter poterunt progredi, et sumere exempla ac normam ab altius proiectis; hi vero saltem habent à quibus sibi sedulo cavent, et quae non facilè ac temerè dimittunt, et sic tam hi quām illi facilè poterunt ad medium reduci.

孔夫子说：“如果我找不到把持美德之中道的人来增进美德并从他们的成就中尽可能多地受益。那么我将要和两种人打交道：第一种人有高远的想法，但是从来都不付诸实践。第二种人没有高远的想法，但是在他们践行的事情中坚定不移。前者由他们的内在的勇气驱动，能够依照较高者的榜样和法律前进。后者至少谨慎地保护自己，不容易莽撞轻率地忽略外物。两者都可以容易地被带回到中道。”

[13. 22 子曰：“南人有言曰：‘人而无恒、不可以作巫医’；善夫。”]

f.8.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Apud meridionales homines datur tritum sermone proverbium quo dicitur: ‘Homo qui non habet constantiam, non potest exercitare artem vel divinatoriam vel medicam. Laudo proboque.’”

孔夫子说：“在南方的人们中有句名言说：‘没有恒心的人，卜筮的事做不好，医治的事也做不好。’我赞许且同意这句话。”

[“不恒其德，或承之羞。”子曰：“不占而已矣。”]

§.2. Confirmat autem hoc proverbium autoritate Principis *Cheu* cum in commentariis suis in librum mutationum, ad figuram 32 cui titulus *Hem*, id est, constantia, ubi sic ait: “Quisquis non perpetuat et constanter excolit suam virtutem; aliquando sibi accenset probrum et dedecus”. In quem rursus locum scribens *Confucius* sic ait: “Quisquis non constanter exercet suam virtutem, non habet quidquam ad quod vel utilis vel idoneus sit”.

这句名言为君主周公的权威所确认，在他对《易经》的诠释中，提及第三十二个以“恒”命名的符号，并说：“若有谁不坚持并且持之以恒地提高自己的美德，他将使自己蒙受耻辱。”^①孔夫子在这段话后写道：“谁不坚定地践行自己的

^① 朱熹和张居正都提到原文所引用的《恒卦》九三爻辞。耶稣会士跟随中国传统，将《恒卦》卦辞归于文

美德，就不会得到任何有用和适当的东西。”^①

§.3. Ingemiscens hīc *Confucius*: “Proh dolor!” inquit, “non exquirunt neque expendunt caeci mortales hanc veritatem. Actum est!”

孔夫子哀叹着说：“唉，太伤心了。盲目的凡人从来不寻找也不渴望这一真理。但是真理实在是活生生的啊！”^②

[13.23 子曰：“君子和而不同，小人同而不和。”]

§.4. *Confucius* ait: “Vir probus ac sapiens, quantum fas et ratio sinit, concordat cum omnibus, sic tamen ut non sit unum quid et idem cum promiscuā hominum turbā: contra improbus et insipiens delectu nullo unum quid idemque se facit cum omnibus; et tamen cum nemine concordat, quatenus fas et ratio praescribit.”

孔夫子说：“正直和智慧的人，尽可能地按照正当和理性所允许的那样去认同每个人，但这并不意味着他会成为一个从众的庸人。相反，无耻之徒和愚蠢之人不加选择地使他自己和每个人都一样，但事实上他和所有人都不和谐，更不用说和正当与理性的原则（和谐）了。”

[13.24 子贡问曰：“乡人皆好之，何如。”子曰：“未可也。”“乡人皆恶之，何如。”子曰：“未可也。不如乡人之善者好之，其不善者恶之。”]

§.5. *Cu cum* quaerit dicens: “Si populares omnes gaudeant quopiam, quid tibi videbitur?” *Confucius* respondet: “Necdum id sufficit, ut certi quid de virtute ipsius sapientiāque statuatur.” “Ad si populares omnes oderunt quempiam, quid de illo tibi videbitur?” *Confucius* ait: “Hoc quoque necdum sufficit. Longè melius est tutiusque si popularium probissimi quique gaudeant illo, et si eorumdem improbissimi quique oderint illum. De hoc ausim ego tutò affirmare virum esse probum et sapientem.”

子贡问孔夫子：“如果周围所有的人都喜爱某一个人，你觉得这个人怎样呢？”孔夫子说：“（你这样说）还不够，因为他的美德和智慧方面的到底如何的情况还不知道。”“那么如果周围所有的人都讨厌某一个人，你觉得这个人怎样呢？”孔夫子说：“这样也不够。如果受欢迎的最有品质的人称赞他，同时最无耻的人讨厌他，那样就更加好并且更加可靠了。如此我也可以很确定地说这个人是正直且智慧的。”

[13.25 子曰：“君子易事而难说也。说之不以道，不说也；及其使人也，器之。小人难事而易说也。说之虽不以道，说也；及其使人也，求备焉。”]

p.2. §.1. *Confucius* ait: “Viro sapienti facile est quidem servire, et jussa quaelibet imperantis executi: At difilile est sanè eidem praebere oblectamentum. Etenim si offeras oblectamentum ipsi non consentaneum honestati et rationi, non admittit oblectamentum. Agendo vero de ipso ut est imperans aliis, semper utique metitur vires et facultates eorum, quibus quid imperat. Stulto contrà difficile est servire; at perquam facile praebere oblectamenta: quippe si demulces illum et oblectas;

王，而将爻辞归于周公。

^① 拉丁文译本没有翻译“不占而已矣”。因为耶稣会士认为迷信是随着佛教而传入中国的，他们大概倾向于删掉提及孔夫子时代占卜的存在的句子。另：前后两句引语，意思一致，用词略有出入。

^② 此句没有对应的《论语》原文，或许是在最后排版的时候插在此处的。

quamvis id turpiter et illicitè; delectatur tamen. Agendo verò de ipso ut herus est, seu, Praefectus populi, importunè et inclementer exigit ab suis res omnibus numeris absolutas.”

孔夫子说：“服侍一个智慧的人，并且执行他的所有命令是非常容易的。但是，事实上，赞美他是很难的。因为如果你不根据诚实和理性为他献上赞美之辞，他就不会接受这样的赞美。同时，当他用人的时候，他总是会衡量他所用之人的实力和技能。相反，虽然服侍一个愚蠢的人是很难的，但是你去赞美并取悦他是极其容易的，你可以露骨地恭维和赞美他，即使是无耻地和不合法的。并且，因为他是主人，亦即是众人的长官，他会不适当当地、简单粗暴地命令他的下人们把每件事情都做到最好。”

[13. 26 子曰：“君子泰而不骄，小人骄而不泰。”]

§.2. *Confucius* ait: “Sapiens altâ pace fruitur; et tamen non effertur ullo fastu vel superbia. Stultus autem sibi ipse placet ac plaudit; et tamen expers est idem verae pacis, quia expers veri boni, veraeque virtutis.”

孔夫子说：“智者享有巨大的平和，并且他不会被自大和傲慢所吞没。而愚人奉承并赞美他自己，但是他被真正的平和所排斥，因为他缺乏真正的善良和真正的美德。”

[13. 27 子曰：“刚、毅、木、讷，近仁。”]

f.9.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Robore constantis animi, forti patientiâ, candidâ simplicitate; denique tarditate quâdam ad loquendum, his quatuor ceu gradibus propè acceditur ad integritatem innocentiamque animi coelitùs inditam naturae nostrae.”

孔夫子说：“坚定的信念，坚强的耐心，坦白的单纯，最后还有说话的谨慎，通过这四个步骤，也就会靠近天赋我们本性的正直和纯洁了。”

[13. 28 子路问曰：“何如斯可谓之士矣。”子曰：“切切偲偲，怡怡如也，可谓士矣。朋友切切偲偲，兄弟怡怡。”]

§.2. *Çulu* sciscitatur dicens: “Quo pacto quispiam poterit dici inter suos Magister?” *Confucius* respondit: “Sit ardor quidam amoris ac studii in consectanda virtute. Adhibetur exactitudo quaedam et efficacitas in commonendis aliis offici sui. Ad haec oris serenitas, affabilitasque sermonis accedit, hic poterit dici magister. Porrò adversùs amicos et familiares adhibetur ardens studium mutuae virtutis, neconon acris et accurata mutui officii exactio. Verùm adversus fratres natu maiores et minores, blandior quaedam suaviorque adhibetur ratio.”

子路这样问：“一个人如何能在自己的人民当中被称作长官呢？”孔夫子回答说：“他应该是热心并且渴望遵循美德。他也应该在从事工作时更加准确并高效。另外，如果他的言行一直是友善的并且谦恭的，那么他就可以被称作长官。更进一步，在朋友与亲人之间有相互寻求美德的热情，在相互的礼节上严格和准确。对待兄弟，要应用更温和与合意的方式。”

[13. 29 子曰：“善人教民七年，亦可以即戎矣。”]

§.3. *Confucius* ait: “Vir probus et integer si doceat populum, quae officii sui sunt, sive erga parentes, sive erga Principem, idque si doceat per septem annos; hinc etiam poterunt cives ac subditi rei militari periti evadere.”

孔夫子说：“如果一个正直和完善的人用七年时间教导人民对待父母和君王的礼节，那么这些人民和臣属将可以当兵打仗了。”^①

[13. 30 子曰：“以不教民战，是谓弃之。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: “Adhibere autem necdum probè instructum virtutibus populum ad rem militarem, id profecto jure dicitur adjicere suos, et gravi periculo patriam exponere.”

孔夫子说：“然而，如果不通过美德正确地指导人民参与军事，这可以恰当地叫作放弃自己的人民，并把国家暴露于严重的危险之中。”

^① 原文没有具体说明让人民参战的教育内容。朱熹认为这包括道德训诫、农耕以及军事技能（第 148 页）。张居正也有同样的说法（第 213 页）。拉丁文译本在此处则将这种教育简化为道德的维度而不顾农耕和军事，使得这句话的含义颇不现实。

[宪问 · 第十四]

[14.1 宪问耻。子曰：“邦有道，谷；邦无道，谷，耻也。”]

§.2. Discipulus Yven hien quaesivit ecquid erubescendum sit. *Confucius* respondit: “In Regno dum vigint leges gerere munus publicum, nec operâ vel consilio conferre quidquam ad utilitatem publicam, et interim frui censu regio, res est pudore digna. Rursus in Regno dum jacent leges pari otio socordiâque diffluere, dum maximè tamen consulendum esset periclitanti patriae, et nihilominus frui censu regio; vehementer erubescendum est.”

学生原宪询问什么是可耻的，孔夫子说：“当国家中法律盛行足以处理公务，不需要额外的工作与谋划便能带来公共的利益；这时享受国家俸禄是值得以之为耻的。然而，当国家中的法律荒废时，危急中的国家急需治理，同样地享受这国家俸禄，这就是极其可耻的。”^①

[14.2 “克、伐、怨、欲不行焉，可以为仁矣？”]

§.3. Instituit idem discipulus quaestionem huiusmodi: “Si quis, inquit, immunis esset a vitiis quatuor maxime vulgaribus, atque adeo si quis per nimium appetitum gloriae; praecellentiaeque; item per sui complacentiam jactantiamque; per iracundiam denique, et cupiditatem habendi, nihil omnino faceret; posset is, opinor, censeri praeditus prima illa quae homini indita fuit virtute et innocentia.”

原宪又提出这样的问题，“如果有人没有这四种常见的毛病，即这人不贪求名声，不自鸣得意，没有怨恨与贪欲。那么，这人能够被认为是拥有被赋予人的最初的美德和纯洁的人吗？”

[子曰：“可以为难矣，仁则吾不知也。”]

§.4. *Confucius* respondit: “Non agere quidpiam cum iis, quas enumerasti, perturbationibus animi, potest id quidem censeri perquam rarum ac difficile: Verumtamen de primaevō illo rationis imperio innocentiae an praeditus sit nec ne, equidem ego non scio.”

孔夫子回答说：“确实，你刚列举的没有心灵混乱的这类人可以说是极其罕有难得的。不过，我也不知道这种人是否具有最初的理性命令和纯洁。”^②

[14.3 子曰：“士而怀居，不足以为士矣。”]

f.10.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Vir gravis ac sapiens qui de hoc potissimum laborat, hoc assiduè meditatur ut commodè suaviterque domi sua degat, indignus est qui censeatur vir sapiens.”

孔夫子说：“如果稳重并智慧的人，总为在家中生活得舒畅和快乐而工作和考虑，这种人不值得被认为是智慧的人。”

^① 在原文中，“邦有道”和“邦无道”这两种情况下，接受俸禄而不做任何事情，都被同等地位看作是可耻的。朱熹指出原宪在前面这种情况中是明白的，而不懂处于后面这种情况即“邦无道”的时候。因而朱熹表明这两种情况放在一起是“因其问而并言之，以广其志”（第149页）。而拉丁文翻译并没有将这两种情况放在同一层次上，而是建立了一种渐进等级：“邦有道”时“以之为耻”；“邦无道”时是“极其可耻”。

^② 此处对“仁”的翻译让人想到基督教的观念。

[14. 4 子曰：“邦有道，危言危行；邦无道，危行言孙。”]

§.2. *Confucius* ait: “Si in regno quopiam viget lex authoritasque boni Principis; fidenter fortiterque loquere; fidenter fortiterque age. In regno si jacent leges authoritasque Principis; tunc nihilominus fidenter quidem fortiterque agendum est; attamen sermones solito plus facilitatis ac sumissionis habeant; ne alioquin aegri jam corporis morbum exasperes verius, quam ei medearis.”

孔夫子说：“如果在国家中法律和贤明君主的权威盛行，那么就要自信勇敢地说话、行动。如果在国家中法律和君主的权威倾颓，那是同样要自信勇敢地行动，然而言谈要更灵活、谦恭。否则的话，与其说你是在治疗病体的疾病，不如说你引发更多的疾病。”^①

[14. 5 子曰：“有德者必有言，有言者不必有德。仁者必有勇，勇者不必有仁。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: “Qui habet virtutem, procul dubio habet etiam in promptu sermones ac documenta, quibus eam aliis commendet. Caeterum qui habent sermones in promptu, non tamen certâ necessariâ consequentiâ habent virtutem. Rursum quisquis excellit integritate innocentiaque vitae, procul dubio robore quodam animi et fortitudine est praeditus. Fortis tamen haud necessario certove praeditus est eâ, quam dixi, integritate.”

孔夫子说：“有美德的人，毫无疑问地也拥有使人安心的言辞和文字，借此使其他人信服德性。相反，言辞敏锐的人并不真地必然合理地具有美德。另外，显现出正直和纯洁生活的人，毫无疑问，在精神上是勇敢和强健的，不过勇敢强健的人决不必然具有我所说的正直纯洁。”

[14. 6 南宫适问于孔子曰：“羿善射，奡荡舟，俱不得其死然。禹、稷躬稼而有天下。”夫子不答。南宫适出，子曰：“君子哉若人！尚德哉若人！”]

§.2. Discipulus *Nan cum quo* (alias *Nan yum*) quaesivit ex *Confucio* dicens: “Olim Regni *Yeu kium* dynasta *Heu* y dictus, idemque *Colaus* sub *Chum cum* quattro Imperatore familiae *Hia* (annis circiter 1700 ante Confucium) robustissimus erat, simulque peritissimus jaculandi. Alter idem eiusdem coaetaneus *Ngao* dictus, filius *Han cho* nullo negotio circumducebat huc atque illuc naviga in arenâ solo, tam portentosis erat viribus corporis. Caeterum et hic et ille non adepti sunt suam mortem, ambo scilicet interfecti. Verùm duo alii *Yu* scilicet, et *cie* nullo corporis robore vel opulentia conspicui, cum suis ipsis manibus agris colerent, et vitam humilem, pauperemque viverent; tamen obtinuerunt Sinarum Imperium, *Yu* quidem Imperatori *Xun* succedens, adeoque familiae *Hia* primae ipse conditor: *cie* vero, quatenus ex stirpe hujus (licet mille ac trecentis circiter post annis) prognatus fuit magnus ille *Vu vam*, tertiae familiae *Cheu* fundator. Sed unde hoc tandem?” *Confucius* tunc quidem non respondit. Discipulo verò *Nan cum quo* mox egresso, exclamans *Confucius* dixit: “O quām praestantis hic vir est! O quanti facit, et suo verè aestimat pretio virtutem hic vir *Nan cum quo!*”

学生南宫适（亦即南容）^②问孔夫子说：“古时有穷国部落首领后羿作为夏朝（约在孔子之前1700年）^③第四位君主仲康的阁老，他的力气非常大，并且精于射箭。而另一个和他同时代的奡，即寒浞之子，据说曾毫不费力地独自拖着船在旱地上四处行进，对于人类的体力来说，这是奇异的。但这两位都死于

^① 参见张居正：“保身之智”（第216页）。

^② 此处南宫适的身份可见于朱熹和张居正。

^③ 张居正仅给出了后羿的部落名为有穷（第216页）。耶稣会士们则从其他资料中谈到后羿与夏朝的联系。

非命，据知这二人都被谋杀。另外两个人禹和稷，他们著名并非是由于身体的强健和财富，而是靠着双手耕作田地，过着简朴节约的生活。不过，他们获得了中国的统治权。禹继承了舜，并缔造了夏朝。稷，从他延续到伟大的周武王（稷后约 1300 年），是第三个王朝周朝的创建者。^①由此可以得出什么结论呢？”孔夫子并没有回答，之后南宫适离开了。孔夫子大赞说：“哦，这个人多么优秀卓越啊！哦，南宫适这个人的成就多么伟大，他多么崇尚美德。”

[14.7 子曰：“君子而不仁者有矣夫，未有小人而仁者也。”]

f.10.p.1.§.1. *Gin* nativa cordis virtus est, nec aliud ferè, quām perpetua quaedam animi conformatio cum lege caelesti. Quoniam vero cor ipsum valdè inconstans est ac mobile; hinc fit, ut (nobis etiam non advertentibus) virtus illa, si non penitus amittatur, certè quidem ceu nebulis quibusdam identidem intercipiatur. Quocirca rectè *Confucius* ait: “Vir et probus et sapiens, et tamen quandoque expers purissimae illius tenerrimae virtutis planè datur. Verbo: levis error, peccatum leve, cadit in sapientem. Caeterum neandum extitit, nec verò potest existere simul improbus et simul virtute illâ *Gin* instructus: esset enim conformis cum caelo, et non esset.”

“仁”是心灵本有的美德。如同心灵跟天理有某种永恒的结合。因为心灵极不稳定且易变，所以即使“仁”没有完全消失，起码它也会不知不觉地一次次地被迷雾遮蔽^②。因此，孔夫子直接说：“正直且智慧的人也许没有那极为纯洁、温和的美德，因为就像所说的那样，小错误、小过失也能在智者身上发生。不过，从来没有发生过，也不可能发生的就是恶人被赋予仁，因为这就等于是说他既与天相类又同时与天相悖。”

[14.8 子曰：“爱之，能勿劳乎？忠焉，能勿诲乎？”]

§.2. *Confucius* ait: “Quisquis amat, potestne non exercere duris eum quem amat? Rursus, quisquis fidelis est, verusque Minister sui Principis postne non monere eum officii sui?”

孔夫子说：“有谁爱着他所爱的人，而不艰苦地锻炼他所爱的人？另外，有哪个忠诚、真正的臣子，而不依照职责来劝告他的君主？”

[14.9 子曰：“为命，衣卑谌草创之，世叔讨论之，行人子羽修饰之，东里子产润色之。”]

§.3. Regnum *Chim* sanè modicum, et inter praepotentia duo Regna *Çin* et *Çu* medio situm loco, virtus ac prudentia Principis sui *Hien cum* dicti, cum fide, concordiâ, solertiâque Ministrorum feliciter conjuncta, non invictum modò praestabat adversùs ambitionem, potentiamque vicinorum; sed etiam pace opulentiaque florens ac beatum. Concordis ergo solertiae, fideique servientis Principi specimen aliquid hîc datus *Confucius*, et ex digito robur et elegantiam totius corporis aestimaturus, sic ait: “Quotiescumque Principis nomine nuntiandum quid erat finitimus Regulis; primum quidem *Pi xin* Praefectus probè cognitam Principis mentem prima manu styloque rudiori exponere ordiebatur; mox deinde *xi xo* scriptionem examinabat, et appositis rationibus et exemplis

^① 因为《论语》并没有清楚表明后稷怎么有了天下，朱熹注释说后稷因其后裔武王而有天下（第 150 页）。张居正也持同样的观点（第 217 页）。耶稣会士为欧洲读者加上了年代。

^② 参见张居正：“君子之心纯乎天理”（第 217 页）。这里耶稣会士并无保留地使用宋明理学的“天理”概念，翻译为 *lex caelestis*。同样，当朱熹和张居正只是谈到“毫忽之间心不在焉”，耶稣会士得出了自然的心神不定的普遍规律。

Prisorum confirmabat. Tertius *Hin gin* (officii nomen est) *cu yu* dictus praecisis iis, quae superflua videbantur et additis quae desiderari iudicabat cultiori stylo et ordine disponebat omnia et exornabat. Quartus denique è territorio *Tum li* oriundus, cui nomen *cu chan* propriam quoque gratiam et venustatem addebat operi, tollens si quid irrepererat iam antiquati. Porrò quod à quatuor viris illustribus, et tam concordi opere perficiebatur, an exitum sortiri poterat non optatum?"

郑国弱小，夹在晋国和楚国这两个强盛的大国之间。郑国的统治者贤公的美德和智慧跟臣子们的忠诚、和谐、睿智成功地相合在一起，使郑国不仅仅面对邻国的野心和强权而保持独立，而且伴随着和平和富庶，国家繁荣幸福。孔夫子以此为睿智、和谐、忠诚地服务于君主的典范，他以小窥大地说：“每逢要以君主的名义昭告全国，首先，大夫裨谌按君主的想法开始适当地执笔起草；之后世叔立刻检查文稿，并且通过增加逻辑和古代典范来增强论证；第三步行人（一种官名）子羽用笔修改，削减那些被认为多余的文辞，增添那些他认为能完善格式的，排列全文的序列，加以润色；最后第四步，来自东里这地方的子产也会将他自己的魅力和优雅适当增添到这文稿中，删去那些无意中加入的过时之语。因此，经过这四个人的修改，这篇文稿最终和谐一致，它发布出来能不被公众接受，或者能不受欢迎吗？”

[14.10 或问子产。子曰：“惠人也。”]

p.2.§.1. Exponit *Confucius* hoc paragrapho et duobus sequentibus, quid censeat de quibusdam viris et Ministris variorum principum. Quodam igitur sciscitante de *Cu chan* quid sentiret. *Confucius* respondet: “Beneficus est, et talis habetur ab omnibus, quamvis idem severus sit et censor et iudex.”

在这一段和之后的两段中，孔夫子解释了他对所认为的某些人和某些君主的臣子的看法。有人问孔夫子，他认为子产是个什么样的人。孔夫子回答说：“子产为人慷慨，所有人都知道这点，虽然他也是个严厉的检察官和审判官。”

[问子西。曰：“彼哉！彼哉！”]

§.2. Interrogatus de *Cu si* quid sentiret, aspernantis in morem sic respondet: “Vir iste, iste? Favebat scilicet dynastae Regni *Cu* legitimo illi quidem, sed qui contra ius Regis titulum sibi vendicaret.”

被问及关于如何评价子西时，孔夫子鄙弃地说：“这个人？他自己啊？他号称鲁国的统治者是‘正统的’，即便那人所宣称的名号是违背法律的。”

[问管仲。曰：“人也。夺伯氏骈邑三百，饭疏食，没齿无怨言。”]

§.3. Interrogatus de *Quon Chum Praefecto Regni Ci*, qui *Huon Cum Regulorum* tunc facile Principi, à consiliis olim fuerat; respondit: “Hic vir hic erat *Huon cum*. Certè cum privasset unum praefectorum (cui nomen *Pe xi*) reum certi criminis, eâ quâ ipsum quondam donaverat *Pien* ditione trecentarum familiarum; cumque hanc ad *Quon chum* transtulisset, *Pe xi* deinde redactus ad egestatem, adeoque vescens oriza viliori, tamen ad extremum usque aetatis suae non protulit unquam iniquioris vel indignantis animi verbum. Reputabat enim assiduè, et quid ab se peccatum fuisse; et quae quantaque essent alterius qui sibi in eâ ditione successerat, merita.

那时候齐桓公是众多诸侯国家中的霸主，当孔夫子被问及关于齐国的大夫管

仲时，他回答说：“齐桓公就是这个人。^①那个夺取了一位犯有某种罪行的宰相（名为伯氏）的三百邑，在此之前，这些地区是由他交给伯氏掌控的，他把这些地区移交给了管仲。伯氏最终陷入贫困，甚至吃着廉价粗糙的大米，然而他面对终生的粗陋生活，他从未提到一个不公正的或者心中愤愤不平的言辞。他一直在思考他自己所犯的错误，以及接替他权力职务的管仲这个人的优点。^②”

[14. 11 子曰：“贫而无怨难，富而无骄易。”]

f.12.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Versari in paupertate, et tamen non odisse illam, perquam difficile est. Esse divitem et tamen esse sine fastu vel superbiā, facile est.”

孔夫子说：“生活贫困却没有怨恨，这是极度困难的。生活富裕却没有自大和傲慢，这是容易做到的。”

[14. 12 子曰：“孟公绰为赵、魏老则优，不可以为滕、薛大夫。”]

§.2. *Confucius* ait: “Regni Lu quondam Praefectus Mem Cumcho, is ut agat quidem, Chao et Guei duarum familiarum in Regno cin, quamvis admodūm illustres et copiosae sint, supremum oeconomum; utique habet affatim facultatis et industriae: At non potest agere ne minimae quidem dynastiae Tem vel Sie Praefectum.”

孔夫子说：“鲁国的大夫孟公绰有能力为晋国中的赵氏和魏氏两家效力，无论这些家族是多么的有名望和富裕，因为他本人有充足的能力和勤勉。但是，他却不能做那些极微小的滕、薛之类的国家的大夫。”

[14. 13 子路问成人。子曰：“若臧武仲之知，公绰之不欲，卞庄子之勇，冉求文艺，文之以礼乐，亦可以为成人矣。”]

p.2.§.1. *Qulu* percontatur quaenam maximē res numeris omnibus absolutum reddat hominem? *Confucius* respondet: “Si quidem Praefecti Regni Lu, Cam Vuchum dicti scientiam et prudentiam; Item modo memorati Mem Cumcho moderationem animi cupiditatis et avaritiae expertem: Insuper Praefecti ditionis Pien, Chuamcu dicti robur tam animi quàm corporis: Denique condiscipuli tui Gen keu industriam peritiamque artium liberalium, has, inquam, dotes ac laudes si exornaverit quis, et temperaverit quodammodo officiis ritibusque civilibus, et musicā mutuae concordiae morumque optimorum blanda magistrā, equidem poterit huiusmodi censeri vir numeris omnibus absolutus.”

子路问：“是什么东西才能使得人们回归到在所有品性上的完满？”孔夫子回答说：“如果一个人拥有鲁国大夫臧武仲的学识和聪慧；也有像孟公绰那样的节制的心灵，摆脱了欲望和贪婪；再加上卞邑的大夫庄子的勇敢的心灵和体魄；最后，还有你的同学冉求在艺术和文学上的勤奋和技艺。我说，一个人拥有这些品质和赞誉，再加上国家的礼节与仪式，以音乐为相互和谐以及法律的温和之师，那么这个人就确确实实是在所有品性方面都完满的。”

[曰：“今之成人者何必然？见利思义，见危授命，久要不忘平生之言，亦可以为成人矣。”]

^① 拉丁译文这里错误将齐桓公当作管仲。

^② 参见张居正评注（第 219 页）。

§.2. “At haec omnia unus quî complectatur? Concipere animo perfectionem tantam possumus; invenire qui illâ praeditus sit, aegrè possumus, attamen, aetatis huius nostrae perfectos viros quid magnopere necesse est esse tales? Certè si quis videns lucrum, protinùs meditetur iustitiam, item videns discrimen Reipublicae vel Principis, alacriter exponat offeratque vitam; In veteribus autem pactis et promissis non obliscatur, nec inficietur suos universae vitae sermones et fidem semel datam nunquam fallat. Huiusmodi qui sit, etiam poterit suo modo censeri vir perfectus.”

“但是有哪一个人能拥有这些品性呢？我们能想象这样的完满，不过我们几乎见不到一个有这些品性的人。那么，在我们的时代为何还要求像这样完美的人呢？确实，如果一个人见到财货，而马上就想到正义；同样如果看到国家或者君主的危机，就急切地要献出生命；即便时间长久也不忘记约定和承诺，也不否认他自己一辈子的言谈，一次欺瞒也没有过（同时，他从来没有辜负他人的信任）。那么，做到这些的人就能够被认为是完满的。”

[14. 14 子问公叔文子于公明贾曰：“信乎，夫子不言，不笑，不取乎？”]

f.13.p.1.§.1. *Confucius* percontans de Regni Guei Praefecto *cum xo ven cu* ab indigenâ quopiam, cui nomem *cum mim kia* sic ait: “An est credibile, quod vulgo dicitur, Dominum tuum non loqui, non ridere, non admittere quidpiam?”

孔夫子从公明贾那里询问关于卫国大夫公孙文子的事：“据说你们的主人通常不说话，也不笑，还不接受礼物，这话可信吗？”

[公明贾对曰：“以告者过也。夫子时然后言，人不厌其言；乐然后笑，人不厌其笑；义然后取，人不厌其取。”子曰：“其然？岂其然乎？”]

p.2.§.1. *Cummin Kia* respondit: “Qui haec narrant, excedunt ii limites veritatis. Dominus meus, si adest tempus loquendi, si locus et ratio id postulat; tum deinde loquitur: atque ita homines non fastidiunt eius sermones. Si laetandum est, ubi iusta datur risus et hilaritatis causa; tum deinde ridet; homines itaque non fastidiunt ipsius risum. Denique si ius et equum patitur; tum deinde, quae offeruntur admittit: hoc pacto homines nec fastidiunt in ipso acceptationem munera. Moderatio autem eiusmodi, quia non vulgaris est aetate nostrâ; idcirco Dominus meus vulgo nec loqui dicitur, nec ridere, nec quidquam admittere.” Audiens haec *Confucius*, admirabundus, ac subdubitantis instar, ait: “Erit ita ut narris. Miranda res quidem et rarae laudis: sed quomodo, tamen ita prorsus est?”

公明贾回答说：“说这些话的人们夸大了事实。如果在合适的时间、地方和情况下，我的主人就会说话，因而人们不会轻视他的话语。如果有快乐的事，在合适笑的时候，那么他是因为高兴而笑，因而人们不会鄙视他的笑。最后，如果正义而且公平允许，那么他就接受送来的东西，因而人们就不会鄙弃他因履行职责而得到财物。他的这种自制在我们的时代中都不常见。因此，我的主人才会被说成是不说话、不笑，也不接受财物。”孔夫子听到这些话后，非常惊讶，也有些怀疑，他说：“就正如你所说的吗？这些罕有的值得称道的事确实令人惊叹，但是这是真的吗？”

[14. 15 子曰：“臧武仲以防求为后于鲁，虽曰不要君，吾不信也。”]

§.2. *Cam Vuchum* Regni Lu praefectus, graviter deliquerat in Principem, à quo poenam metuens,

profugerat in finitimatam dynastiam *Chu* dictam; sed hinc non multò pòst reversus in Patriam, et sitam in eâ ditionem juris quondam sui, incolas rogitat ut pristinam eius possessionem uni saltem posterorum suorum à Principe exorarent. Sed *Confucius* ambages istas haudquaquam probans, sic ait: “*Çam Vuchum* super pristinâ ditione suâ *Fan* procurat ac petit pro posteris suis apud Regni *Lu* Principem. Sed ego timeo, ne sint armatae preces istae, et quamvis ipse dicat, nihil ego per dolum aut vim volo à Rege; ego tamen non credo. Crederem verò si rectà ad Principem et non ad suos quondam subditos se contulisset.

鲁国大夫臧武仲严重地违逆了君主，他惧怕君主的惩罚，而出逃到邻近的邾国。但是，不久之后他返回自己的老家，也是以前在他管辖之下的地区。他要求居民劝说君主把他（臧武仲）原有的封地传袭给他的后人。但是孔夫子完全不相信这诡计，他说：“臧武仲管辖他先前的领地，并企图让鲁国君主将之传袭给他自己的后人。但是，我恐怕这是武力要求，即使他说：‘我没想要通过阴谋或者武力从君主那里得到任何东西，’但我并不相信。除非他直接向君主请求，而不是向先前的臣民请求。”

[14. 16 子曰：“晋文公谲而不正，齐桓公正而不谲。”]

f.14.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Regni *Çin* Regulus *Ven Cum* in iis quas suscipiebat, expeditionibus factus erat subdoleque industrius, et non rectus et syncerus. E contrario Regni *ci* Regulus *Huon cum* syncerus, et qui praestabat cum fide quidquid promiserat, et minime factus erat; ex hoc scilicet capite longe illi anteponendus.”

孔夫子说：“晋国的君主晋文公施政专注于狡猾奸诈，而非正义诚信。相反地，齐国的君主齐桓公用承诺忠信来统治，而一点不奸诈。因此，这位君主齐桓公应高居晋文公之上。”

[14. 17 子路曰：“桓公杀公子纠，召忽死之，管仲不死。”曰：“未仁乎。”]

§.2. Mortuo *Siam* Regni *Çî* Regulo gravis inter indigenas exorta seditio est, aliis maiorem natu depositibus ad Regnum, minorem aliis, idque non sine vi et armis. Fugit interim maior natu *Huon* cum una cum *Pao xo ya* cliente suo et consiliario in Regnum *Kiu*, ibidem milites comparaturus. Minor verò, (cui nomen *Cumçu Kieu*) in Regnum *Lu* sese contulit cum duobus item clientibus *Chao ho* et *Quon chum*. Victo tandem minore natu, maior ingressus Regnum *Lu*, terrefactos indigenas ad caudem compulit profugi Principis; ambos autem fugae socios detrudi iussit in carcerem. Non sustinuit horum alter *chao ho* superstes esse Domino; sed morte spontaneâ vinculorum opprobrium antevertit. *Quon chum* fortunae cedens admisit vincula: sed his deinde solitus iussu victoris, etiam supremus eiusdem Consiliarius et administer, admittente *Pao xo ya* creatus est. Vicit rei successus omnium spes ac vota; cum enim finitimi Barbarorum invasissent Regnum *ci*, brevi novus administer consilio, prudentiâque suâ perfecit non modò ut Regnum *ci* victis ac fugatis Barbaris pristinam quietem ac libertatem recuperaret; sed Imperatoriae quoque domui *cheu*, quae tunc temporis iacebat ingloria; multi Regulorum denuò parerent, et clientelare obsequium persolverent. Discipuli itaque *cu lu*, ac *cu cum*, magistri sui exquirentes sententiam, *çulu* quidem sic ait: “*Huon cum* Regulus occidit *Cumçu Kieu* fratrem suum. *Chao ho* pariter occubuit cum Domino fugae necisque fidus comes. *Quon chum* sanè diversus ab hoc non occubuit, sed rebellis instar ac transfugae secutus est victorem. Itaque diceturne hic non fuisse pius?”

齐国君主齐襄公死后，在本国臣民中发生了巨大的动乱，一些人拥立长子继位，另一些人则用暴动和武装拥立幼子。长子齐桓公和他的幕僚鲍叔牙逃到莒国，在那里组建军队。幼子（名叫公子纠）带领两个辅佐者召忽和管仲到了鲁国。最终，长子齐桓公先返回齐国，害怕国内发生动乱，迫使鲁国杀死逃亡的公子纠，

关押他的两个辅臣。他们其中之一的召忽不堪忍受苟活和牢狱枷锁之辱而自杀。管仲忍受被俘而得活；但他最终被命令解开绳索，同时被鲍叔牙支持推荐，做了齐国宰相，他满足了所有的希望和期待。当时蛮族侵扰邻邦齐国，在短时期内新任宰相管仲凭借他的计谋和智慧不仅仅做到让齐国掌控并消除蛮邦，而且重新恢复了从前的和平与自由；当时许多诸侯国的国君再次臣服，成为已经衰微的周王室的封臣。学生子路和子贡，询问老师对此的看法，子路问道：“齐桓公杀死自己的弟弟公子纠。召忽追随主公出逃并出于忠信而自杀。可是，管仲却归降而并没有死，就像是叛乱者和背信者追随掌权者。请告诉我们，他们中谁是不忠诚的？^①”

[子曰：“桓公九合诸侯，不以兵车，管仲之力也，如其仁，如其仁。”]

p.2.§.1. *Confucius*, inquit, *Huon Cum*, uti scitis, congregavit, studiisque et armis sociavit varios dynastas ac Regulos, quorum scilicet operâ Barbaros sic expulit, ut Imperatoriaie quoque domûs honori pariter et incolumitati consuluerit. Nec adhibuit tamen suae ditionis arma vel currus bellicos ad tantam rem perficiendam; unius potissimum *Quon chum* vis ista fuit ac virtus prudentiâ suâ industriâque perficientis omnia. Quod si ita est, eccius pietas conferri poterit cum huius pietate? Ecquis aequè ut iste *Quon chum* rectus ac pius esse censebitur?"

孔夫子说：“齐桓公以计谋及勤勉会合诸侯，以武力会盟驱逐蛮夷，保障帝国王朝的安全与荣耀。然而他并没有利用自己的军事力量或者战车去成就功业。仅仅依靠管仲的力量和美德，以智慧和高效完成了所有事情。什么样的虔敬能比得上他的虔敬呢？还有谁被认为同样有管仲的正直和忠诚？”

[14. 18 子贡曰：“管仲非仁者与？桓公杀公子纠，不能死，又相之。”]

§.2. Instat *Çucum* alter discipulorum, et ait: “Nonne tamen iste *Quon Chum* reverà fuit non pius? Regulo namque *Huon cum* interficiente Dominum ipsius *cum cu kieu* non sustinuit ipse pariter mori, uti decebat tamen facere fidum clientem. Quin etiam ad partes fratricidae transiit, ipsumque adiuvit.

另一个学生子贡继续问：“恐怕管仲这个人事实上不是忠诚的吧？因为齐桓公杀死他的主子公子纠后，他并没有作为衷心的辅臣，选择殉主自杀，而是转而辅佐弑弟者。”

[子曰：“管仲相桓公，霸诸侯，一匡天下，民到于今受其赐。微管仲、吾其被发左衽矣。”]

§.3. *Confucius* respondit: “*Quon chum* Consilio et operâ juvit Regem *Huon Cum*, (per annos 40) sic ut is dominaretur ipsismet Regulis non ut Imperator, sed velut primus ac praeses reliquorum. Qui adeò ex quo tempore renovavit ac erexit quod jacebat Imperium; populus usque ad hunc diem suscipit ac conservat ipsius tam praeclaram navantis operam beneficium. Si non extisset *Quon Chum*, ego vobiscum jam servirem barbaris. Rituque barbarorum hanc solutam haberem Caesariem, et non more nostro collectam, ritu etiam barbarico ad laevum latus, et non ad dextrum, vestem fibula adstringerem.”

孔夫子回答说：“管仲辅助齐桓公成就霸业（历时四十年），他辅佐君主成为

^① 此处“仁”被译作为“忠”。

霸主，而非取代周王室，而是作为其他诸侯国的首领和盟主。确实，在那时他复兴并使衰微的周王室振兴。人民一直生活在这样的日子里，享受着他尽己之力创造的光辉的恩惠。如果没有管仲，我和你们现在正受着蛮夷的奴役，我们的传统将不再存留，我们会像蛮夷似的披散着头发，像蛮夷一样把衣襟向左边系扎起来，而非向右。”

[“岂若匹夫匹妇之为谅也，自经于沟渎而莫之知也。”]

f.15.p.1. “Quorsum igitur instar abjecti cuiusdam hominis, vilisve mulierculae praestiturus nescio quam fidelitatem sanè perexiguam, semetipse laqueo peremisset in fossâ quâpiam seu flumine, sic ut à nemine fuisset deinde cognitus?”

“因此，从这点上看，相较于卑微的男人或者愚蠢的妇人那般狭隘的忠诚，他的忠诚是卓越的。他如果自缢于某处沟渠或者河畔，最终还会有谁认识他？”

[14. 19 公叔文子之臣大夫僎与文子同升诸公。]

p.2.§.1. Celebris cuiusdam praefecti in Regno Guei, cui nomen erat Cumxo Vençu subditus ac Minister domesticus, Siven dictus, et ob egregias dotes ad eandem, quâ Dominus suus potiebatur, dignitatem, admittente ipso Domino, evectus, iam una cum ipso Vençu Domino suo pariter ascendebat in aulam Regiam negotia tractaturus.

卫国著名的大夫名字被称为僎，曾是公叔文子的领地内的地方官。因为他具有卓越的天资帮助他的君主得到地位，加上他是他君主的忠诚的支持者，他被提升为和他的君主文子同样的地位在国家朝堂上商议国事。

[子闻之曰：“可以为文矣。”]

§.2. *Confucius* id audiens, ac meritam viri laudem ex nomine eiusdem petens; “reverâ,” inquit, “vel ex hoc uno capite dignus est illustri nomine, quod ei Rex quondam honoris gratiâ tribuit, dignus est, inquam, qui censeatur ac praedicetur vir prorsus obsecundans recte rationi, et ornatissimus virtutum laude.” Suspicit enim Philosophus raram viri virtutem, apud quem tantum valuerit utilitas publica, ut sui quodammodo oblitus, non dubitârit hominem usque adeo humilem ad eundem cum suo gradum promovere.

孔夫子听到这件事，希望人们从公叔文子的名字上赞美他。他说：“确实，从这个例子我就看出他称得上名副其实（即“文”），君主用这个字来授予他仁德的荣耀。我说，这是恰当的，这人被认为并被宣布遵守正确的理性，而且德性受到赞美。”哲学家敬重这人的罕见美德、重视他为国家做出的无私贡献，毫不怀疑这人被从低贱的地位拔擢至高处

[14. 20 子言卫灵公之无道也。康子曰：“夫如是，奚而不丧。”]

§.3. *Confucius* degens in Lu Regno patrio, cum diceret Regni Guei Principem Lim Cum sine more modoque boni Principis vivere: Camcu Regni Lù Praefectus ait: “Hoc si ita est, quomodo non perit Regnum Guei?”

据说卫国君主卫灵公的生活并不符合于好的君主的传统和方式。鲁国的大夫康子问当时在鲁国的孔夫子说：“既然这样，怎么卫国还没有灭亡呢？”

[孔子曰：“仲叔圉治宾客，祝鮀治宗庙，王孙贾治军旅，夫如是，奚其丧！”]

§.4. *Confucius* respondit: “*Chumxo Yu munus gerit excipiendorum legatorum et hospitum. Cho To praepositus est gentilitiis majorum aulis. Vansun Kia Praefectus est castrorum, et hi tres scilicet magnâ cum prudentiâ solertiaque res sibi commissas feliciter administrant.* Haec si ita sint, si nitatur Regnum viris talibus tantisque, quomodo illud pereat, quantumvis ipse Princeps officii vivat immemor?”

孔夫子回答说：“仲叔圉接待使者与宾格，祝鮀掌控国家的大庙祭祀。王孙贾指挥军队，这三个人用智慧和谋略成功地治理整个国家。因此，如果国家依靠这些人，即便君主忘记自己的职责，国家怎么会灭亡？”

[14. 21 子曰：“其言之不怍，则为之也难。”]

f.16.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Quotiescumque hominis cujuspam sermones imbuuntur verecundiâ quâdam seu modestiâ, et moderatione; sed cum temeritate jactantiâque proferuntur; tunc certè rebus factisque explere illos perquam difficile est. Nactus ergo loquentem grandia, quid is agat, observa; memor, inopiam factorum cum verborum copiâ non raro conjungi.”

孔夫子说：“任何时候一个人的言论都要谦逊、节制和自律。但是如果他的言论是鲁莽、言过其实的话，真要践行实现这些话是极其艰难的。因此，你不要看他说着什么伟大的计划，你要看他做了什么事。记住，行动不足常与过度言辞相关联。”

[14. 22 陈成子弑简公。]

§.2. Moliebatur clandestinam rebellionem *Chin Chimçu* Praefectus Regni *Qi*; de quâ jam suspectum oderat Regulus suus, et ab homine fido, cui *Han Chi* nomen, diligenter observari jusserat: Verùm perduellis rem subodoratus occidit primùm quidem exploratorem suum; deinde etiam Regulum ipsum *Kie cum*.

齐国大夫陈成子曾密谋反叛。他的君主厌恶他也怀疑他有反叛之心，这君主命令忠诚的臣子（名叫阚止）来密切监视他。然而，这个国贼陈成子怀疑此事就首先杀死了他的监视者阚止。最后，甚至杀死了自己的君主简公。

[孔子沐浴而朝，告于哀公曰：“陈恒弑其君、请讨之。”]

§.3. *Confucius*, qui paulò antè gravum Magistratum gesserat, tam nefariae caedis atrocitate commotus, priùs de more lavit corpus, et ita mox ad aulam perrexit certiore facturus *Ngai cum Regulum*; in cuius ubi conspectum pervenit, “Praefectus” inquit “*Chin hem (alterum parricide nomen est)* interfecit suum Regem: Rogo te ut misso milite perduellem comprehensum punias; et quando finitimum est tuo Regnum, primus sis, qui de facinore, quod coelum ipsum haudquaquam tolerat, expetas ultionem.”

不久之前曾经担任重要职务的孔夫子，被这种穷凶极恶的弑君恶行所震惊。他首先按惯例沐浴身体，然后立刻赶到朝堂上请求觐见君主鲁哀公。孔夫子来到大殿告诉君主说：“陈恒（弑君者的另一个名字）谋害他的君主。我请求你派遣军队惩治抓获国贼；因为邻国离你的国家最近，苍天对于这种恶行也决不会容忍，你需要首先惩罚（国贼）。”

[公曰：“告夫三子。”]

§.4. Regulus ut erat jam senex, ac propè inutilis ad res gerendas, ad haec modicae authoritatis, tribus scilicet familiis autoritate tantùm non regiâ dominantibus, *Confucio* respondit: “Vade, et nuncia rem istam meis tribus clientibus *Mem Sun*, *Xo Sun*, et *Ki Sun*.”

鲁国君主年迈而且在治理国事上几乎无用，国家的管理的职责，被三大家族掌控职权而非国家君主，君主回答孔夫子说：“你去把这事告知我的三个辅臣，孟孙、叔孙和季孙吧。”

[孔子曰：“以吾从大夫之后，不敢不告也。”君曰：“告夫三子者。”]

§.5. *Confucius* priusquam discederet, “ô Rex” inquit “Ego tamensi nunc Magistratum non geram; quoniam tamen gessi aliquando, et nunc ego à praefectis tuis sum proximus; equidem non ausus fui non certiores te facere de re tanti momenti.” Rex iterùm “vade, inquit, et nuntia rem tribus meis clientibus.”

孔夫子在离开前说道：“君主啊，我虽然现今不担当要职，然而因为曾经被委任职务，现在我的地位次于您的诸位大夫，我不敢不告知你我认为重大的事。”君主又说：“你去把这事告诉我的三个辅臣。”

[之三子告：“不可。”孔子曰：“以吾从大夫之后，不敢不告也。”]

p.2.§.1. *Confucius* Regulo morem gerens, pergit ad tres illos clientes, rem exponit; at illi “haud convenit nec possumus, inquiunt, iniuriam istam persequi.” Quo auditio *Confucius*, quasi officio suo sat superque jam perfunctus iisdem, quibus supra, verbis: “Proceres, inquit, quoniam ego à praefectis proximus sum dignitate; non ausus fui non certiores vos facere de re tanti momenti. Referuntur haec à discipulis, ut constaret posteris de calamitoso statu regnorum istorum; finitimi quidem, in quo tam dira caedes patrata, patrii verò quod ultionem patricidii non suscipiebant.

孔夫子遵照君主的命令，去到三个辅臣那里汇报这事。但是他们说：“我们不能同意此事，不能讨伐那个不义之人。”孔夫子听到后，就像他还担任着从前的职务一样，如他前面所说。他说：“君主们啊，因为在职责上我是距离大夫最近的，我不敢不告知你们被认为重大的事。”这些话被学生们记录，以使这种王室的遭遇的不幸之事流传给后人。实施恐怖谋杀确实要受惩罚，因为不应该谋杀尊亲。^①

[14. 23 子路问事君。子曰：“勿欺也，而犯之。”]

§2. *Culu* quaerit à Magistro, quâ ratione serviendum sit Principi. *Confucius* respondet: “Ne fallas; ac tum fidenter adversare vel erranti vel peccanti Principi.”

子路问老师孔夫子，应该用怎样的方法侍奉君主。孔夫子回答说：“首先你不要欺瞒；但同时要敢于指出君主的错误和失误。”

[14. 24 子曰：“君子上达，小人下达。”]

^① 参见张居正（第227页）。

f.17.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Vir probus ac sapiens assiduè sursum provehitur ac penetrat: stultus ac improbus assiduè deorsum labitur ac penetrat.” Et hic quidem (ait Interpres) prorsus ad instar fodientis et aperientis sibi puteum; quò tandem in profundo cupiditatum suarum coeno, pecudi similior quàm homini, demergatur.

孔夫子说：“正直且智慧的人一直进取向上。愚笨且无义的人一直堕落向下。”
(解释者张居正说)“这人直接说来就如同自掘坟墓，深陷自己欲望的泥潭，与其说是像人，不如说像动物一样沉沦。”

[14. 25 子曰：“古之学者为己，今之学者为人。”]

§.2. *Confucius* ait: “Prisci studebant literis optimisque disciplinis primùm ac potissimum propter se, fructum virtutis ac sapientiae inde petentes. Homines verò aetatis nostrae student literis propter alios, à quibus scilicet vel inanem plausum expectant, vel honoris ac rei familiaris amplificationem.”

孔夫子说：“古人学习文学与上等的学问，首先也是最重要的是为了自己，从学习中获得美德与智慧的果实。我们时代的人学习文学则是为了别人，希望从他人那里获得虚妄的赞誉或是增加自己的荣誉与财富。”

[14. 26 薛伯玉使人于孔子。]

§3. *Kiu Peyo Praefectus Regni Guei* misit salutandi gratiâ hominem ad *Confucium* hospitem quondam suum.

薛伯玉，卫国大夫，派遣他的使者去问候孔子。

[孔子与之坐，而问焉，曰：“夫子何为。”对曰：“夫子欲寡其过、而未能也。”使者出。子曰：“使乎！使乎！”]

§.4. *Confucius* honoraturus Dominum in ipso famulo admisit ipsum ad consessum, ac deinde sciscitatibundus ait: “Dominus tuus ecquid potissimum agit?” Respondit: “Dominus meus desiderat imprimis emendare et imminuere sua peccata, sed necdum potest compos votorum fieri.” Eo qui missus fuerat paulò post egresso, *Confucius* exclamans ait: “Ô egregium Ministrum! Ô egregium Ministrum! Qui videlicet tam paucis verbis tam uberes amplasque laudes heri sui complexus est!”

孔夫子敬重使者的主人而亲自接待使者，并问道：“你的主人在做什么重要的事？”使者回答说：“我的主人希望首先改正并减少他的错误，但是他从未能够保证自己不出错。”在使者出去之后，孔子赞叹说：“优秀的使者啊！优秀的使者啊！他用寥寥数语就把极大的赞美给予了他的主人。”

[14. 27 子曰：“不在其位，不谋其政。”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: “Quando non versaris in hoc vel illo munere; ne tractandam suscipias illius administrationem.”

孔夫子说：“因为你没有干涉这事和那事的职责；你就不应该干涉这事。”^①

^① 张居正的版本删掉了这一段，因为这段与 8.14 的重复，而朱熹的版本保留了这一段，加注为“重出”(第

[14. 28 曾子曰：“君子思不出其位。”]

§.2. *Cemcu* utens assiduè sententia, quam depropserat ex *Ye Kim* dicebat: “Vir sapiens dum publico munere perfungitur, etiam in iis quae cogitat, non evagatur extra suum illus munus.”

曾子用出自《易经》的话说：“智慧的人执行公务时也在职责范围内考虑事情，不会偏离超出他自己的职责。”

[14. 29 子曰：“君子耻其言而过其行。”]

§.3. *Confucius* ait: “Sapiens erubescit sua ipsius verba, si quando vincant seu excedant sua ipsius facta.

孔夫子说：“智者耻于这样的言语——若其言谈曾超越或者背离了他所作的事实本身。”

[14. 30 子曰：“君子道者三，我无能焉，仁者不忧，知者不惑，勇者不惧。”]

f.18.p.1.§.1. *Confucius* ait: “Laus veri sapientis et via seu norma triplex est. At ego proh dolor! Nullam adhuc teneo. Innocentiâ vitae praeditus rationi ac coelo constanter obtemperat; adeoque non turbatur, quamcumque tandem subeat fortunae vicissitudinem. Prudentiâ instructus syncerum à pravo, falsum à vero solerter discernit; adeoque non haesitat, nec anceps distrahitur. Denique fortis ac sine metu, et singulari quodam praeditus sobore excelsi invictique animi, non pertimescit aut pavet.”

孔夫子说：“真正智者的声望和道路或者说标准有三个，然而我很可悲！我恐怕没有做到任何一个：被赋予生命的纯洁的人一直遵循理性和上天，如此就不会被扰乱，最终超越命运的变化无常；被教以智慧的人能清楚地分别善恶和对错，没有任何犹豫与困惑；最后，英勇且无所畏惧，非凡的力量被赋予给高尚且不可战胜的灵魂，因而不会恐惧或者害怕。”

[子贡曰：“夫子自道也。”]

§.2. Cucum discipulus haec audiens, “sic quidem, inquit, tu, ô Magister, pro singulare tuâ modestiâ de te ipso et sentis et loqueris.”

学生子贡听到这些话，就说：“老师啊，在您非凡的谦逊面前，您是觉知到并在谈论着您自己呢。”

[14. 31 子贡方人。子曰：“赐也贤乎哉？夫我则不暇。”]

§.3. Cucum totus erat in comparandis inter se hominum moribus. Confucius eum redarguens, “tune, inquit, ô mi discipule Su, an es vir sapiens. Mihi ecquidem non est sat otii ne ad res quidem curasque meas; quanto minus, ut inquiram curiosus in mores et vitam aliorum.”

子贡总是在比较品评其他人的品性。孔夫子反驳他，说：“啊，我的学生赐，

156 页)。从这里我们可以清楚地看到，虽说耶稣会士的翻译主要依照张居正的评注，但他们依然忠于朱熹的版本。

难道你是智慧贤明的人吗？对我来说都没有足够的闲暇，我甚至不能管好我自己的事，更加没有时间去好奇他人的品性和生活。”

[14. 32 子曰：“不患人之不己知，患其不能也。”]

§.4. Confucius ait: “Ne angaris animo vel te discrucies quòd homines non te noverint: Angere potiùs ac discruciare de istâ impotentâ et imbecillitate tuâ; qua fit scilicet ut necdum perspecta habere, et multo minus perficere valeas quae sunt officii tui.”

孔夫子说：“你不要因为人们不知道你就担心和忧虑；而要担心和忧虑自己的不足和缺点。尤其是你尚未发现的不足和缺点，它们使你不能很好地完成你的分内之事。”

[14. 33 子曰：“不逆诈，不亿不信，抑亦先觉者，是贤乎？”]

p.2.§.1. *Confucius* ait: “Si quis non antevertit sollicita suspicione et cura procul adhuc remotam deceptionem ac fraudem; nec sit ex eorum numero qui omnia, quamvis sint tutissima timent assiduè: Si quis item non diu ante statuit apud animum suum, non datum iri fidem sibi dicturo quidpiam vel facturo: Si quis, inquam, homo sit hujusmodi, ut nunquam curis istis ac suspicionibus, quae hominum societati, commerciisque mutuis tam inimicae sunt, implicetur; idem tamen si polleat eximia quadam solertia, perspicacique vel hominum vel rerum; atque adeò statim odoretur ac praesentiat quidquid fortè latet fraudis ac fallacie; is sane vir est perspicax ac prudens.”

孔夫子说：“如果一个人并不为遥远的欺诈费心疑虑；如果他不属于那种哪怕是最安全的事情都要害怕的人；并且他在思想中不存在任何偏见；对于要做和要说的事情也不过分自信；如果他没有那些对于人际交往和相互关系如此有害的忧虑和猜疑；如果他有卓越的对人和事物的智慧以及观察力，马上就能强烈地察觉和预感到隐匿的欺诈和不诚实，那么他就可以真正被称为是一个理性地具有洞察力的和预见能力的人。”

[14. 34 微生亩谓孔子曰：“丘何为是栖栖者与？无乃为佞乎？”]

§.2. Unus è numero sapientum, sed qui uni sibi vacabat, *Visem Mu* nomine, alloquens *Confucium* sic ait: “*Kieu* (lege *meu*) quid agis dum sic anxiè vagaris ac sine intermissione percurris, uti video, terras omnes Imperii: Modo versaris in Regno *ci*, modò in Regno *Lu*: Venditas ubique doctrinam tuam; sed nusquam invenis qui emant; nonne est hoc circumforanei prorsus instar esse loquacem et garrulum, et inanem captare plausum imperitiae multitudinis; fortasse et dignitatem quampiam emendicare?”

有一个智慧而隐居的人叫微生亩，他对孔夫子说：“丘（读作 *meu*）^①你这么急切地四处奔波，各国游历毫不停歇，几乎走遍了天下全部的土地。你反复在齐国、鲁国游走，在那里卖弄你的学识，但是没有人买你的帐。这种巡游难道不像喋喋不休，空得无知大众的赞赏；还是谋求到了某种地位？”

[孔子曰：“非敢为佞也，疾固也。”]

§.3. *Confucius* ut fastum hominis aliquantum retundat, in hunc modum respondet: “Non ausim ego

^① 为了显示尊敬，就避开称孔夫子为“孔丘（kongqiu）”，而称为“kongmu”

nugas et verba vendere, et agere loquacem. Caeterum odi etiam ac damno pertinacem unique rei et sententiae affixum, et qui ad primos impetus aut minas publicae calamitatis illicò latibulum quaerit, et ne cogitare quidem sustineat de restaurandis legibus, moribusque depravatis hominum corrigendis.”

孔夫子为了回应那人的傲慢，这样回答说：“我并不敢卖弄言辞。此外，我痛恨并谴责那些在事物和言辞上顽固不化的人，他们面对最先的打击或者面对国家公共的损失的压力就马上寻求隐退，他不考虑如何去革新法律，治理堕落的百姓的习俗。”

[14. 35 子曰：“骥，不称其力，称其德也。”]

§.4. *Confucius* aiebat: “In raro et praestanti equo non tam laudatur ipsius robur, quam laudatur ipsius virtus, id est, docilitas, mansuetudo, facilitas.”

孔夫子说：“稀有且超群的马不是因为它自身的力量而受称赞，而是因为它自身的德性受到称赞，这就是天资、温顺、灵巧。”

[14. 36 或曰：“以德报怨，何如？”]

f.19.p.1.§.1. Fortè quispiam dixit: “Beneficiis compensare odia et injurias, de hoc quid videtur tibi?”

一次有人说：“用恩德来补偿仇恨和不公，在你看来这种做法怎样？”

[子曰：“何以报德？”]

§.2. *Confucius* respondit: “Qui sic agat; ecquā re tandem compensabit benefacta? Dispar enim debet esse merces ac ratio eius, qui bene meretur, et illius qui malè.”

孔夫子回答说：“这人这么做，用什么补偿恩德呢？对于善与恶的报偿及理由应该是不同的。”

[“以直报怨，以德报德。”]

§.3. Mea igitur haec est sententia: “eo, quod rectum justumque est, compensato injurias et odia; benefactis compensato benefacta.” Quae verba sic exponit Interpres. “Injuriam quis intulisse mihi visus est; non illam ego recordabor, nec considerabo, ut mihi est illata; sed aequā rationis trutinā expendam singula ejusdem momenta, ut queam statuere; quid hīc odio, quid amore, quid fugā, quid prosecutione dignum sit. Expensis omnibus si comperiam, eum qui me laesit, aliis tandem ex capitibus et simpliciter amore dignum esse; ego certè ob privatam offensionem nullas invidus offundam tenebras ipsius laudi ac virtuti: At si multa sint, quae odiosum reddant, ac merito exterminandum; parebo tunc rationi, quae improbitatem aliaque vitia odio prosequi et exterminare nos docet. Atque hoc est eo, quod rectum justumque est, odia rependere.”

“因此这是我的观点：用正直和正义报偿不公和怨恨，用恩德来报偿恩德。”解释者张居正是如此解释这些话的：“有人对我不公正，我不记仇恨，也不思虑我所遭受的伤害。通过理性权衡每一种特殊的情境，我将决定什么是值得怨恨的，什么是值得爱的，什么是值得抛弃的，什么是值得追求的。通过报偿每种行为，从最高的原则出发，我查实损害我的人，如果他在其它某个方面值得尊重，那么

我即使对他不满，也不会因为私人的怨恨侮辱他的清誉和美德。但是如果他有许多可憎的方面，那么我就不能再这么做了。我就应该遵循原则，追逐并消灭所有的不义。这就是正直和正义地回报仇恨。”

Habes h̄ic, Christiane Lector, Ethnici Philosophi de re tam arduâ sententiam: sed et Interpretis similiter ethnici dignam Philosopho exclamationem; quae ut non attingat Evangelicam sanctitatem; quanto tamen mitior hic sermo est, quanto humanior Pharisaco illo crudoque axiomate, “odio habebis inimicum tuum”: Quamquam nec ab Evangelicâ Luce, si fas est ita loqui, procul abfuisse videtur Confucius, cum uti refertur in lib. Offic. 9. Fol. 38. Y te pao Yven, ce quon xin chi gin ye, hoc est, Beneficiis compensare odia, hoc enimverò est perampli pectoris virtus ac pietas.

基督徒读者，这里是这位异教哲学家对这一重大问题所持的观点。然而异教诠释者的观点也配得上哲学家之名，虽然并不如福音的神圣，但还是比法利赛人的冷酷原则要温和人性得多，法利赛人说：“你应恨你的仇人。”（玛：5:43）或许可以说，孔夫子看起来距离福音之光并不太远，尤其是参考《礼记》九章 38 节：“以德报怨，则宽身之仁也。”这是说，用恩德报偿怨恨，这肯定是心灵的美德和虔敬。

[14. 37 子曰：“莫我知也夫！”]

§.4. *Confucius* ut provocet discipulum Cucum ad percontandum quidpiam, suspirans ait: “Nemo est omnium qui me nōrit.”

孔夫子为了引起学生子贡的问题，叹息说：“没有什么人是了解我的。”

[子贡曰：“何为其莫知子也？”子曰：“不怨天，不尤人，下学而上达，知我者其天乎？”]

§.5. Audens Cucum, “Magister” inquit “quomodo fit hoc ut nemo sit qui nōrit te?” *Confucius* respondit: “Primū quidem non ego indignor coelo, non etiam culpo mortales: orsus ab inferioribus non sine labore et constantiâ res disco, et sic palatim gradum faciens ad sublimiora evado ac penetro. Interim quod perspectum habet me, ipsum est coelum.

子贡听到了，就说：“老师，为什么说没有人了解您呢？”孔夫子说：“首先我不抱怨上天，也不责怪人。我努力坚持向比我低下的人学习。我一点点地进步到理解较为崇高的事物。同时审查我的就是上天。”

Ego (exponit Colaus) quamvis humilis sim ac tenuis, nec coram illam Coeli munificentiam, quae vulgò tanti fit, expertus; haudquaquam tamen indignor coelo, vel obmurmuro: Sed nec homines in crimen voco, quod operâ meâ non utantur: Unum hoc ago, ut excolam me ipse, et orsus iter meum à radice montis, ad culmen ejusdem pedetentim contendō: Regiam tero viam; fugio nova et inusitata. Latere ergo me et ignorari, non est quod mireris. Non erubesco interim oculos attollere, et fidenter intueri coelum, quamdiu ab eo quod dixi studio conservandae mentis meae non absisto. Est enim credibile, quod supremum coelum in medio arcanae illius abditaeque caliginis me contempletur, et perspectum habeat. Quod si ita est; quid obsecro tum refert, videri me ab hominibus, cognosci, et celebrari?

阁老（张居正）解释说：我在宏大的上天面前是卑微、弱小、无知的，无论如何都不可能责备或是反对上天。我也不称人为有罪，因为这于我的事情无益。

我只做一件事，那便是自我提升。我从山脚开始努力向山顶攀爬。遵循荣耀之道，避开奇闻异事。因此，你不要奇怪于我的隐藏和不为人所知。同时，只要我不放弃保持思想的努力，我并不耻于抬眼自信地凝视上天。我相信上天以一种隐秘的方式在关注我。如果是这样的话，我如何还在意我是否为人所知道和赞扬？^①

Hactenus paraphrasis Colai, qui proprio illam epiphonemate concludens; “sic omnino res habet, inquit, Sancti postquam labore suo et constantia id assecuti sunt, ut supremam coeli de se dispositionem habeant perspectam; conjungunt tandem ac sociant ipso cum coelo, quem in se clam continent, virtutum splendorem. At res ista quām est perspecta coelo, tam est obscura plerique mortalium.”

阁老的这段话以他自己的话来总结就是：圣人们在努力和坚持之后确证上天在关注他们。他们最终将自己身上所不知道的崇高美德与天联结合一。然而这种事情天能见，多数凡人见不到。^②

[14.38 公伯寮愬子路于季孙。子服景伯以告，曰：“夫子固有惑志，于公伯寮，吾力犹能肆诸市朝。”]

p.2. Vir Regni Lu, Cumpe Leao obtrectabat discipulo Çulu apud Ki Sun, cuius tunc erat Mandarinus et assecula. Çufo Kipe ejusdem Regni Praefectus offensus illâ petulantâ et temeritate obtrectatoris, rem significavit Confucio dicens: “Dominus meus Ki Sun planè sinistri quid suspicatur ac malè vult discipulo tuo propter Cumpe Leao, à quo in suspicionem et crimen vocatus est. Si quidem per te licet, ego pro authoritate meâ et potestate etiam possum castigare et è medio tollere et abjicere in forum publicum tam improbum obtrectatorem.”

鲁国人公伯寮向季孙毁谤他的大臣和追随者子路。子服景伯也是鲁国大夫，痛恨无耻冒失的毁谤者，把这件事告诉孔夫子说：“因为公伯寮，我的主公季孙完全误解甚至恶意地怀疑您的学生，因为公伯寮说他是可疑的和有罪的。如果您允许，我能凭我的力量和能力惩罚并摧毁他，把恶毒的毁谤者（的尸体）扔到市场街头。”

[子曰：“道之将行也与，命也；道之将废也与，命也。公伯寮其如命何？”]

f.20.p.1.§.1. *Confucius*, ut Praefectum avertat à proposito necis inferendae, sic ait: “Rectam administrationem Regni cujuspam feliciter procedere, decreti coelestis est. Rectam administrationem Regni cujuspam negligi ac perire, est item decreti coelestis. Cumpe Leao igitur ecquid ipsi tandem cum hoc coeli decreto? An valeat fortassis cum perdere quem coelum protegat? Aut tueri atque protegere cui infestum sit coelum?”

孔夫子厌恶当权者使用杀戮的方法，说：“成功地实行国家的正确治理，是上天注定的；国家的正确治理被忽视和废弃，也是上天注定的。因此，公伯寮他自己能把上天注定的事怎样呢？难道他能够摧毁上天所护佑的？或者他能够护佑上天所摧毁的？”

Interpres noster, postquam exposuit hoc responsum Philosophi, eo fere modo, quasi inevitabilifactorum lege tenerentur humana omnia: Tandem tamen declaraturus mentem Philosophi, suamque ipsius sententiam, planè negat esse sapientis, quando liber esse possit, ac sequi in omnibus

^① 参见张居正（第233页）。参见《孟子·尽心上》：“仰不愧于天，俯不怍于人。”

^② 张居正：“夫圣人尽性至命，与天合一，其独得之妙，真有人不能知而天独知之者。”（第233页）

rationem ac naturam ducem; ultrò se constringere vinculis fatalibus tam durae necessitatis. Confucium interim prudenter accommodantem sese tempori ingenioque hominum; sic locutum esse, tum ut solaretur ac placaret offensum discipulum; tum ut alteri cogitatam ultionem tamquam supervacaneam dissuaderet; tum denique ut castigaret hac ratione obtrectatorem ipsum.

我们的解释者以这样的方式来注解哲学家的回应：正如无法逃避的命运法则规定了人类的所有事物。然而他最终还是澄清了哲学家的思想和他自己的观点，在他能够自由选择的时候，他拒绝成为智慧的人，而是在所有事物中追随理性和本性的引导，将自己束缚于冷酷的必然性。同时孔夫子明智地将自己置于时代与人性之中。他这样说，不仅仅是安慰并劝解他的学生。对于其他人，他劝止不必要的故意的报复。最终他用这方法惩罚毁谤者。^①

[14.39 子曰：“贤者辟世。”]

§.2. *Confucius* ait: “Sapientes quandoque fugiunt saeculum, sic ut penitus respuant honores omnes et curas publicas.”

孔夫子说：“智慧的人躲避世界，他们内心中反对所有的荣耀和国家的责任。”

[“其次辟地。”]

§.3. “Ab his proximi fugiunt quandoque regionem ubi degunt, quod perturbatam esse videant; et migrant in aliam, quae recte administratur.”

“仅次于智慧的人，他们躲避他们生活的国家，因为他们看到了困境，他们去到其他的被正确地治理的国家。”

[“其次辟色。”]

§.4. “Ab his rursum secundi fugiunt conspectum sui Principis, quando vident illum inconditis esse moribus.”

“其次的一些人看到君王的法律混乱时会躲避他的外表。”

[“其次辟言。”]

§.5. “Denique et ab his secundi fugiunt sermonem, seu colloquium hujusmodi Principis.”

“最后，再其次的一些人躲开话语，或是躲避与这样的君王谈话。”

[14.40 子曰：“作者七人矣。”]

§.6. *Confucius* suspirans aiebat: “Qui sic profugerunt à curis publicis periculisve ad privatum otium et quietem, septem numero fuerunt homines.” (*non extant eorum nomina*)

孔夫子叹息说：“这些人逃避国家的责任或者危险去追求个人的享受和安宁，这种人已经有七个（并未给出他们的名字）。”

^① 参见朱熹：“圣人于得失利害之际，惟义是安，本不待决之于命而后泰然也。”（第 158 页）张居正也有同样看法（第 234 页）。

[14. 41 子路宿于石门。晨门曰：“奚自？”子路曰：“自孔氏。”曰：“是知其不可而为之者与？”]

§.7. Olim Çulu, dum Magistrum sequitur ex aliis in alia migrantem regna, fortè pernoctavit in loco quodam Xemuuen dicto. Custos portae, qui et ipse erat ex occultis sapientibus unus, sciscitatur ab eo, “quem tu sequeris?” Çulu respondet: “Sequor Confucium.” Tum alter ait: “An est vir ille, qui intelligens quidpiam non convenire, tamen agit idipsum quod non convenit; dum frustra scilicet opitulari vult laboranti Imperio?”

子路曾经追随老师到处游说，周游四方。一次他在石门那里过夜，在过城门时。守城门的人自己便是隐居的智者之一，他问子路：“你追随着谁啊？”子路回答说：“我追随孔夫子。”另一个守门人说：“难道是那个人？他知道做不到，不合时宜，却仍要去做那做不到的事；去徒劳地为动荡的帝国工作？”

[14. 42 子击磬于卫，有荷蒉而过孔氏之门者，曰：“有心哉、击磬乎！”]

p.2.§.1. *Confucius* quo moerorem animi calamitate publica tam afflitti leniret, fortè pulsabat instrumentum musicum lapideum, sed suis fidibus constans, quo tempore versabatur in Regno Guei. Fuit unus itaque ex illo latitantium sapientum numero, qui bajulans stramineos corbes transiret ante *Confucii* januam. Cumque ex ipso genere musices, quae tota lamentabilis erat, sensum Philosophi deplorantis calamitatem publicam solerter cognovisset; admirabundus, ac stomachanti similis; “fierine hoc potest?” inquit, “reverà habet ille quidem, ut video, sensum calamitatis publicae, quem et nos habemus, quem etiam satis prodit pulso hic instrumento.”

孔夫子移居于卫国时，为舒缓心中对国家动乱的忧愁，就击打一种石质乐器，^①但是他的乐声稳健。有一个智慧的隐士，挑着野草篮筐从孔夫子门前路过。当他听到这充满哀愁的乐音，知道哲学家孔夫子哀叹思虑的是国家的动乱，他十分惊异以至于有些生气，“怎么能这样？”他说，“事实上，正如我所见，我看到这个人（孔夫子）同我们一样，有着对国家动乱的思虑，但是他凭击打乐器也就够了。”

[既而曰：“鄙哉，硁硁乎！莫己知也，斯已而已矣。深则厉，浅则揭。”]

§.2. Exinde, cùm aliquantis per substitisset, rursus audiens canentem, dixit: “O vilem hominem et pertinacem! Nemo prorsus est qui ipsum nôrit, aut certe nosse velit, ejusque uti operâ. Desistat igitur à studio tam importuno! Tamque inutili. Jam, plusquam satis est, tentatum et concursatum. Meminisce te oportebat Proverbium Regni nostri: Si profundum est flumen; quod transire vis pedibus; tum nostro Priscorum more amictus transito: Si vadosum est, modicaeque profunditatis; tum vestes succingito.” Quasi diceret: “Cur explorato jam statu nostrorum temporum, Confucius eidem non accommodat sese, prudensque abstinet tam inutili cura et concursatione?”

他站在那里听了一会儿之后，说：“啊，毫无价值的顽固的人！没有人完完全全地了解他，也没有人想要了解和任用他。因此，他应该终止不合时宜的追求！这是如此的无意义。你的努力已经够了。我们国家的古谚适合来提醒你记住：如果河水深，就按古时候习惯穿着衣服赤脚过河。如果河水又浅又小，就卷起衣服过河。”这就是说：既然已经知道了我们时代的处境，孔夫子为何不顺应时代潮

^① 即为“缶”。

流，明智地避开无用的忧虑和动乱呢？”^①